
 
 

Российская Федерация 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 27.03.2020  № 239 

с. Успенское 

  

Об отчёте Главы Успенского 

сельского поселения о результатах 

его деятельности и результатах 

деятельности  Администрации 

Успенского сельского поселения за  

2019  год 

 

Во исполнение пункта 2 части 6.1 статьи 37 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 27 

Устава Успенского сельского поселения, заслушав отчёт Главы Успенского 

сельского поселения о результатах его деятельности и результатах 

деятельности  Администрации Успенского сельского поселения за  2019  год 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет Главы Успенского сельского поселения о 

результатах его деятельности и результатах деятельности  Администрации 

Успенского сельского поселения за  2019  год. 

2. Признать по результатам отчета деятельность Главы Успенского 

сельского поселения о результатах его деятельности и результатах 

деятельности  Администрации Успенского сельского поселения за  2019  год 

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Успенские 

новости» и разместить на официальном сайте Администрации Успенского 

сельского поселения.   

 
 

 

Глава сельского поселения                             С.М.Шуткин 



 

 

 

О Т Ч Е Т  

Главы Успенского сельского поселения  о его деятельности и 

деятельности Администрации Успенского сельского поселения  

за 2019 год 

 

РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН 

 В 2019 году от граждан поступило 42 письменных заявлений и 1 устное 

обращение. 

 Анализ устных и письменных обращений граждан показал, что в 2019 

году наиболее острыми и значительными были: 

— вопросы дорожного хозяйства (строительство тротуар, ремонт дорог 

местного  и регионального значения; чистка дорог от снега; приведение в 

надлежащее состояние улиц; строительство подъездной дороги). 

- вопросы благоустройства 

— вопросы по организации вывоза мусора (вывоз мусора, установка 

контейнеров) 

 Все заявления рассмотрены своевременно и приняты соответствующие 

меры. 

БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ 

Доходная часть бюджета Успенского сельского поселения за 2019 год  

при плане 13724,8 тыс.рублей исполнена на сумму 12746,8 тыс.рублей или на 

92,9 процента.  

Исполнение поступления по налоговым доходам составляет:         

- земельный налог исполнен на 110,8 % (план 3370,0 тыс.руб., факт 

3733,6 тыс.руб.)  

- доходы от уплаты акцизов 99,7 %; 

- налог на имущество физических лиц 106,3 %; 

Исполнение поступления по неналоговым доходам составляет: 

- доходы от использования имущества – 100,0 %; 

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов при 

плане 455,0 тыс.рублей  исполнены на 100 %  в сумме 455,0 тыс.рублей. 

Продано 2 бани в с. Успенское за 255,0 тыс. рублей и д. Зуево за 200,0 тыс. 

рублей. 

- штрафы, санкции, возмещение ущерба поступило в бюджет 25,8 тыс. 

рублей.  

  Исполнение расходной части бюджета составило 13188,8 тыс.рублей при 

плане 14900,3 тыс.рублей, или 88,5 процентов от плана. 

Расходы на решение общегосударственных вопросов составили 5205,5 

тыс. рублей, (что составляет 39,5 %  от общих расходов) в т.ч. 

     - расходы на выплату персоналу - 4206,1 тыс. рублей; 

- оплата коммунальных  услуг –89,0 т.р.; 

- оплата услуг связи - 77,1 т.р.; 

Утвержден 

решением Совета депутатов 

Успенского сельского поселения 

от 27.03.2019 № 239 



     - приобретение материалов, (запасных частей к автомашине ; 

приобретение ГСМ, канцелярия)   - 143,0 тыс.рублей; 

- оплата программного обеспечения, прочие работы и услуги - 227,1 

тыс.рублей; 

- расходы по содержанию имущества - 20,6 тыс.рублей;  

- приобретение основных средств – 25,3 тыс.рублей; 

- прочие расходы (уплата налогов, пени, штрафов, членские взносы) - 22,5 

тыс.рублей; 

       - межбюджетные трансферты по передаваемым полномочиям (счетная 

палата) – 67,0 тыс.рублей; 

Оценка имущества и земельных участков, мероприятия по 

градостроительной деятельности – 327,8 тыс.рублей. 

Осуществление первичного воинского учета - 79,5 тыс.рублей;  в т.ч.  

-оплата труда с отчислениями - 70,5 тыс.руб. 

-оплата услуг связи,  коммунальные услуги, приобретение канцелярии 9,0 

тыс.руб.; 

Пожарная безопасность - 42,4  тыс.руб. в т.ч. 

- приобретены и установлены указатели  «пожарный водоем»  (9 знаков),  

знак пожарный гидрант (2 шт.).  Приобретены и установлены 4 системы 

оповещения при чрезвычайных ситуациях (звонок с ревуном). 

Дорожное хозяйство - 3372,4 тыс.рублей;  в т.ч. 

- ремонт дорог – 256,7 тыс.рублей из местного бюджета;  

- содержание дорог (расчистка в зимний период,  подсыпка дорог, 

освещение вдоль дорог местного значения)  – 867,7 тыс. руб. 

Из областного бюджета на ремонт и содержание дорог получено 2248,0 

тыс.рублей. 

Коммунальное хозяйство – 269,1 тыс. руб. 

    - в населенных пунктах: д. Зуево построено 2 колодца, выполнены работы 

по ремонту, чистке и дезинфекции 10 общественных колодцев в д. Корпово, 

д. Зуево, д.Сябреницы, д. Слобода. 

Благоустройство -  2892,9  тыс. руб. в т.ч. : 

- уличное освещение - 1357,5 тыс.руб.; 

     - содержание и благоустройство гражданских и воинских захоронений - 

120,3 тыс. руб.; 

     - обустройство и восстановление воинских захоронений – 591,9 тыс. руб.; 

- мероприятия по благоустройству и содержанию мест массового отдыха: 

уборка территории, скашивание травы на территории поселения, ликвидации 

несанкционированных свалок, приобретение ГСМ и расходных материалов 

для скашивания травы, обработка мест общего пользования от клещей – 

751,7 тыс.рублей; 

    - мероприятия на содействие и развитие ТОС – 71,5 тыс. рублей. 

Культура - 21,0 тыс.рублей 

      - проведение мероприятий по празднованию дня пожилого человека. 

Расходы на выплату пенсий муниципальным служащим – 83,8 

тыс.рублей. 



Физическая культура и спорт – 1162,8 тыс. руб. 

     - приобретение волейбольной сетки для спортивной площадки в д. Зуево - 

2,2 тыс.руб. 

     - приобретение и установка спортивного сооружения (хоккейной коробки) 

– 1160,6 тыс. руб. 

Средства массовой информации – 20,0 тыс.руб. 

       - мероприятия по опубликованию муниципальных нормативно-правовых 

актов – 20,0 тыс.руб. 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

На территории Успенского сельского поселения осуществляет свою 

деятельность одно сельскохозяйственное предприятие ООО «Чудово», 

основное направление мясомолочное. 

Целевые показатели за 2019 год 

№ 

п/п  

Наименование Фактически за  

2019год 

1 Среднесписочная численность 

работников, чел. 

10 

2 Среднемесячная номинальная 

начисленная  заработная плата одного 

работника, руб. 

22815 

3 Поголовье КРС, гол,  

в том числе коров 

0 

4 Произведено продукции, ц: 

молока 

мяса 

 

4634 

2091 

 Зарегистрировано 2  крестьянско-фермерских хозяйств (Галочкин 

А.В., Мадирахимов А.К.). 

№ 

п/п  

Наименование Фактически за  год 

2019 

1 Поголовье КРС, гол 

в том числе коров 

31/24 

16/0 

2 Овец, гол 0/100 

3 Произведено: 

молока, т 

мяса,т 

яиц, тыс.шт 

 

0/57,3 

15,9/0 

0 

Наличие скота и птицы у населения по Администрации  

Успенского сельского поселения на 01 января 2019 года 

№  

п/п 

 

Вид скота Количество 

1 Крупный рогатый скот 85 

 в том числе коров 39 

2 Свиньи 64 



 в том числе: свиноматки 2 

3 Овцы   305 

 в том числе: овцематки 164 

4 Козы 144 

 в том числе: матки 79 

5 Лошади 6 

6 Кролики 350 

7 Пчелосемьи 165 

8 Птица всех видов 1097 

 

МЕРЫ  ПО  ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ  КОРРУПЦИИ 

          Ежегодно разрабатывается и утверждается План противодействия 

коррупции, План работы комиссии  по противодействию коррупции, график 

проведения прямых «Горячих линий», проводятся заседания комиссии по 

противодействию коррупции – ежеквартально, составляются протоколы. 

Обработка поступающей информации о коррупционных проявлениях. 

Проводится ежеквартально «горячая  линия» по вопросам противодействия 

коррупции. Информация о работе по противодействию коррупции 

размещается регулярно на официальном сайте Администрации поселения в 

сети Интернет. Ежеквартально в Администрацию Чудовского 

муниципального района предоставляется мониторинг о ходе реализации мер 

по противодействию коррупции в органах местного самоуправления. За год 

проводится отчет об исполнении плана противодействия коррупции. 

            Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов Успенского сельского поселения и их 

проектов. 

         Организация взаимодействия с общественностью по вопросам 

противодействия коррупции, в том числе размещение на официальном 

сайте Администрации поселения раздела, посвященного проблемам 

противодействия коррупции и информирование населения о проводимой 

работе Администрации Успенского сельского поселения  по  профилактике  

и пресечению коррупционных  проявлений. 

          Разработка административных регламентов оказания муниципальных 

услуг. 

          Информация  о работе по противодействию коррупции в органах 

местного самоуправления Успенского сельского поселения размещается 

регулярно на официальном сайте Администрации поселения в сети Интернет.  

         В разделе «Противодействие коррупции» размещается информация о 

заседаниях комиссии по противодействию коррупции: повестки и протоколы 

заседаний; информация по работе Комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в администрации Успенского сельского поселения, и 

урегулированию конфликта интересов. Наполнение материалами раздела 



производится в соответствии с едиными требованиями к размещению и 

наполнению подразделов официальных сайтов, посвящённых вопросам 

противодействия коррупции, разработанными Министерством труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 7 октября 2013 года № 530. 

За отчетный период в  органы местного самоуправления Успенского 

сельского поселения обращений от граждан и организаций с информацией о   

фактах коррупции не поступало. 

К У Л Ь Т У Р А,  ФИЗКУЛЬТУРА   И   СПОРТ 

       Проведение мероприятий посвященных Дню пожилого человека, Дню 

Победы, День местного самоуправления. Подготовка планов мероприятий, 

посвященных знаменательным датам и памятным событиям, проводимым в 

поселении. Составление планов мероприятий Администрации поселения  на 

месяц. Пенсионерам 70 лет и старше 70 были вручены подарки ко Дню 

пожилого человека.  

     Заведующей Зуевской сельской библиотекой Тишкиной Н.В. и 

Заведующей Успенской сельской библиотекой Романовой Л.В. проводятся 

чаепития, посвященные Дню пожилых людей.      

        В н.п. д. Зуево на спортивную площадку приобретена волейбольная 

сетка. 

ДНД 

         На территории поселения создана добровольная народная дружина в 

количестве 7 человек. Постановлением Администрации Успенского 

сельского поселения утвержден Устав ДНД. Получено свидетельство № 32 от 

25.06.2015 года о внесении народной дружины в региональный реестр 

народных дружин и общественных объединений правоохранительной 

направленности Новгородской области. Составляются графики дежурства на 

каждый месяц. Разработан план участия   (работы) добровольной народной 

дружины Успенского сельского поселения в охране общественного порядка 

на первое  и второе полугодие  2019 года.                                        

       На каждого дружинника заведены личные дела (все кандидатуры 

согласованы с ОМВД России по Чудовскому району), выданы удостоверения 

и жилетки.  В  2019 году  проводим совместные с ОМВД рейды по охране 

общественного порядка в с.Успенское. 

ВОЕННО –УЧЕТНЫЙ   СТОЛ 

      Военно - учетным  инспектором  проводится  работа: 

     - снятие с воинского учета граждан пребывающих в запасе, достигших 

предельного возраста, а также из-за перемены места жительства, по болезни 

и смерти, снято -26чел.; 

      - постановка на воинский учет граждан, пребывающих с других городов, 

РА, учета призывников, принято  – 21чел.; 

      -проводится подворный обход с целью уточнения карточек учета; 

      - ведется учет допризывников, призывников; 

      - ведется картотека общего учета граждан, пребывающих в запасе 

проживающих на территории сельского поселения -368чел.; 

      -ведется работа согласно планов; 



      - организация доставки повесток призывникам – 68 шт. 

       Благоустройство (окашивание, в весенний, летний и зимний период 

уборка) и проведение ремонта (окраска ограждений и других металлических 

конструкций, окраска или побелка поребриков и постаментов, и т.д.) всех 

воинских захоронений, в том числе  нанесение ежегодно более 25-30  имен 

погибших на мемориальные плиты. 

       Проводится переписка с родственниками погибших, встреча 

родственников и сопровождение их на воинские захоронения, 

расположенные на территории поселения.                                             

                                                                  ТОС 

          Администрацией Успенского сельского поселения  созданы девять 

территориальных общественных самоуправления (ТОС) - «Домовенок», 

«Нечанье», «Рассвет», «Мечта», «Феникс», «Доброха», «Коммунар», 

«Деделёво», «Марьино». 

      Утверждено Советом депутатов Успенского сельского поселения 

решение от 27.12.2012г № 105 «О территориальном общественном 

самоуправлении в Успенском сельском поселении». Все Уставы ТОС 

утверждены постановлениями. Выданы свидетельство о регистрации Устава 

ТОС. 

     Заключены соглашения о сотрудничестве и взаимодействие между 

Администрацией Успенского сельского поселения и территориальными 

общественными самоуправлениями Успенского сельского поселения 

муниципального района Новгородской области. 

      Территориальные общественные самоуправления осуществляют и 

организуют хозяйственные работы по благоустройству территории, 

содействуют с правоохранительными органами в поддержании 

общественного порядка, оказывают содействия Администрации в решении 

вопросов местного значения, информируют населении по мерам пожарной 

безопасности, защита прав и интересов жителей территории населенного 

пункта. 

          На поддержку реализации проектов ТОС на 2019 год в муниципальной 

программе развития территорий «Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского сельского поселения на 2017 – 2019 

годы» предусмотрены средства  на один  ТОС. 

        В 2019 году на благоустройство придомовой территории и приобретение 

новых игровых комплексов ТОС «Коммунар» с.Успенское у дома № 2 по ул. 

Коммунарная на сумму – 71 468,00 тыс.рублей (субсидия из областного 

бюджета Новгородской области составила -51 468,00тыс.руб., из местного 

бюджета Успенского сельского поселения-20,0тыс.руб.) 

                                                                      ДОРОГИ 

          В Администрации Успенского сельского поселения приняты НПА в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения составляет-30,4 км.  



          На кадастровый учет поставлено и зарегистрировано в Управлении 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Новгородской области 82 автомобильных дорог (улиц). 

        На содержание автомобильных дорог в зимний период заключаются 

договора гражданско-правового характера (расчистка, подсыпка). 

        Проводится муниципальный контроль за сохранностью автомобильных 

дорог общего пользования местного значения. Составляются акты проверок 

по дорогам. 

       Администрацией Успенского  сельского поселения с ООО 

«АвтоСпецМеханика» был заключен муниципальный контракт от 20 июня 

2019 года на сумму 2 560 068, 00 рублей по выполнению работ по ремонту  

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

Успенского сельского поселения (Ремонт дороги: с.Успенское ул. 

Коммунарная, протяженность-132м,на сумму-301,846 тыс.руб.; 

д.Придорожная ул.Лесная, протяженность-260м, на сумму-57,519 тыс.руб.; 

д.Корпово ул.Песочная, протяженность-212м, на сумму -233,215тыс.руб.; 

д.Деделёво ул.Речная, протяженность-589м, на сумму-

542,859тыс.руб.;д.Марьино ул.Ветеранов, протяженность-515м, на сумму-

550,472тыс.руб.; д.Зуево пер Садовый, протяженность-100м, на сумму- 

138,557тыс.руб.; д. Сябреницы: ул.Троицкая, протяженность-200м, на сумму-

322,150тыс.руб, ул.Школьная, протяженность-150м, на сумму-

335,632тыс.руб.; Замена отдельных звеньев водопропускных трубы 

Д=500мм, 10м по ул.Парковая в д.Зуево). 

      Все запланированные на 2019 год ремонтные работы выполнены, 

проведена экспертиза с положительным результатом. 

       В 2019 году по повышению безопасности дорожного движения одно 

мероприятие: установка дорожного знака по ул.Ольховская в д. Сябреницы 

на сумму-11,104 тыс.руб. 

                                            ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ 

         На территории поселения образован Общественный Совет в составе 5 

человек. Проводятся заседания Общественного Совета  по вопросам:  

-Об исполнении Плана противодействия коррупции; 

- Об участии Успенского сельского поселения в мероприятиях программы 

Новгородской области «Дорога к дому» в 2019 году и об определении дороги 

(дорог) ведущей к социально значимым объектам, на которой необходимо 

произвести ремонтные работы, в рамках реализации приоритетного проекта 

«Дорога к дому» в 2019 году были определены дороги:  с.Успенское ул. 

Коммунарная, д.Корпово ул.Песочная, д.Зуево пер Садовый, д. Сябреницы: 

ул.Троицкая и ул.Школьная; 

-Об отчете Главы Успенского сельского поселения о результатах его 

деятельности и деятельности Администрации Успенского сельского 

поселения; 

-О рассмотрении проекта  бюджета Успенского сельского поселения на 2020 

год  и плановый период 2021-2022 годов. 

 



ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Проведено 9 публичных слушаний по вопросам градостроительной 

деятельности. 

 Подготовлен проект о внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки Успенского сельского поселения.  

Проект Утвержден Советом депутатов. 

 Описано и поставлено на кадастровый учет 9 зон градостроительного 

зонирования. 

 Выдано 4 разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства. 

 Присвоено адресов объектам адресации 68. Аннулировано адресов по 

20 объектам адресации. 

 Выдано выписок 112 из правил землепользования и застройки 

Успенского сельского поселения  

Выдано ситуационных планов – 53; 

Справок об адресе: 15 шт.  

Выписок из похозяйственной книги 5 шт. 

 Размещен план график и план закупок на портале закупки гов.ру. 

 Проведено 3 аукциона (ремонт дорог Успенского сельского поселения, 

строительство спортивной площадки, каток). 

УПРАВЛЕНИЕ И РАСПОРЯЖЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 

ИМУЩЕСТВОМ 

  Поставлено на учет как бесхозяйные вещи 9 объектов. 

Зарегистрировано в собственность Администрации Успенского сельского 

поселения 13 дорог. 

БЛАГОУСТРОЙСТВО 

На территории поселения осуществлялись мероприятия по 

благоустройству населённых пунктов, в том числе: 

 проведены работы по отключению и подключению фонарей уличного 

освещения, приобретение материалов для проведения работ по ремонту и 

восстановлению линии электропередач, ремонт и замена ламп ДРЛ и 

фонарей уличного освещения, проведены подготовительные работы для 

перевода на блоки учета уличного освещения в д. Лука-2,  организация и 

содержание мест гражданских захоронений; 

 уборка и окашивание территории; 

 уборка несанкционированных свалок. 

 В ходе осмотров населенных пунктов в 2019 году выявлено 5 объектов 

в ненадлежащем состоянии. Выданы предписания на приведение в 

надлежащее состояние зданий и прилегающих территорий. Исполнено по 2 

предписаниям. Подготовлено 1 дело и направлено в суд для обязании 

устранения нарушений правил благоустройства. По 1 объекту, на основании 

письма о продлении срока исполнения, срок продлен до 31 мая 2020 года, по 

1 объекту выявляем наследников. 



 Проводились обследования на предмет произрастания борщевика 

Сосновского. Проведено 8 рейдовых осмотров территории Успенского 

поселения. Выдано 2 предписания. Нарушения устранены.Составлен план – 

график проверок  физических лиц на 2020 год. Подготовлены и направлены 5 

уведомлений о необходимости проведения мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского. 

В 2019 году построено 2 колодца в д. Зуево, проведены работы по чистке 8 

колодцев, проведены мероприятия по забору воды для дальнейшего 

исследования на соответствие требованиям САНПИНа. 

СОВЕРШЕНИЕ НОТАРИАЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ 

Производилось в установленном порядке: удостоверение завещаний, 

удостоверение доверенностей, свидетельствование подлинности копии 

документов, свидетельствование подлинности подписи на документах, 

выдача дубликатов документов. 

Совершено 17 нотариальное действие на общую сумму 3015 рублей, в 

том числе:- удостоверено доверенностей - 12 , - удостоверено завещаний - 2, - 

удостоверено копий документов – 2, - удостоверено подлинности подписей 

на заявлениях – 1. 

НОРМОТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В 2019 году Администрацией поселения разработаны 50 проектов 

нормативных правовых актов Администрации поселения и 33 проекта 

нормативных правовых актов Совета депутатов Успенского сельского 

поселения. Все проекты прошли правовую и антикоррупционную экспертизу 

в Администрации сельского поселения (проекты постановлений), в Комиссии 

Совета депутатов сельского поселения по проведению антикоррупционной 

экспертизы (проекты решений),  в прокуратуре Чудовского района и были 

утверждены. Замечаний на проекты нормативных правовых актов не 

поступало. 

В 2019 году в связи с изменением федерального законодательства 

дважды вносились изменения в Устав поселения.  

Все нормативные правовые акты опубликованы в  бюллетене 

«Успенские новости» и размещены на официальном сайте Администрации 

Успенского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

Получены протесты прокуратуры Чудовского района на 9 

постановлений  Администрации поселения (все  9 протестов удовлетворены) 

и  на 2 решения Совета депутатов (все 2 протеста удовлетворены), 5 

представлений прокуратуры об устранении нарушений действующего 

законодательства. Прокурор Чудовского района выступил с двумя 

правотворческими инициативами по принятию мер ко внесению изменений в 

действующие нормативные акты Администрации поселения в сфере 

благоустройства и внесению изменений в Устав. Все протесты и  

представления рассмотрены, нормативные правовые акты приведены в 

соответствие с действующим законодательством. Предложение прокуратуры 



района так же рассмотрены, внесены изменения в НПА в соответствии с 

рекомендациями.   

ОСНОВНЫЕ ПРИОРИТЕТНЫЕ ЗАДАЧИ НА 2020 год: 

1. Принимать активное участие в Проекте поддержки местных 

инициатив. 

2.Завершить благоустройство территории вокруг всесезонной 

спортивной площадки (зимнее время – каток, летнее – волейбол, баскетбол), 

установить трибуны. 

3. В рамках реализации государственной программы Новгородской 

области «Устойчивое развитие сельских территорий в Новгородской области 

на 2014-2021 годы» разработать и утвердить проектно-сметную 

документацию для строительства сельского клуба в с.Успенское. 

4. Продолжить работы по переводу уличного освещения на приборы 

учета. 
 

 
 


